

## په پښتو ادب کېښې مغلواله

### A analysis of the Term "Mughalwala" in Pashto Literature

محمد صادق ژرک\*

#### Abstract:

When the Mangoles attacked and conquered the Pashtun territory for the first time, then they ruled over Pashtun land for many centuries. During their regime they deliberately anguish (torture) Pashtuns, this injustice and inhumanly gestures of Mangoles are termed as "Mughalwala". Later on this word was frequently and symbolically used in Pashto poetry for inhumanly treatment (cruelty). In this article the topic Mughalwala (cruelty) is under discussion. In Pashtun society Mughalwala is infact the antonym of Pashtunwala. In this article the Mughalwala is describe in the light of Pashto poetry.

په پښتو تشریحي قاموس کېښې مغل او مغلواله داسې تشریح شوي دي:  
 "مغل (magul) نر. م. ج، یو قوم دی چې اصلي ټاټوبی یې منګولیا دی" (1).  
 او مغلواله:

"مغلواله (magulwala) بنح، م، د مغلو واکداري، د مغلو حکومت، ظالمانه او استبدادي حکومت" (2).

مغلواله لفظ په پښتو شاعري کېښې په لومړي ځل حمید بابا راوړی دی، په دې باب حبیب الله رفیع لیکي:

"په انفرادي ډول دا هڅې روانې وې او د پښتو شاعرانو او لیکوالو په خپل خپل وخت او خپل خپل وار له خپلې خوښې او اړتیا سره سم لغتونه جوړ کړي دي او په خپلو لیکنو کېښې یې کارولي دي، لکه: حمید بابا (مغلواله) د پښتونواله په ټول جوړه کړه.

یو به نه سم مغلواله د رقیب ستا  
 که زوکړی وم رښتیا له پښتني زه" (3)

دا مغل او مغلواله چې په لنډو ټکو کېښې مې دروپېژندله، اوس سوال دا پیدا کېږي چې د حمید بابا په څېر یو نازکخیاله شاعر ولې دې ته اړ شو چې مغلواله اصطلاح یې رامېنځ ته کړه. حمید

\* Ph.D Scholar, Pashto Academy, University of Peshawar

بابا يو انسان ؤ، د يوه انسان په توگه چې هغه کوم ظلمونه د مغلو له خوا پر پښتنو او د پښتنو پر خاوره وليدل نو د حميد بابا په رنگه نازک مزاجه شاعر يې هم دې ته اړ کړ چې دغه ټکي ته د خلقو پام ورواړوي. اوس که مونږ انساني تاريخ ته ځير شو نو د زورورو او وحشي قامونو او حکمرانانو د وړو، کوچنيو او شريفو قومونو د نيولو او محکوم کولو تاراگونه او ظلمونه به له ورايه بنکاري. د نړۍ پر مخ د اسيا په زړه کښې پښتانه هغه څوک دي چې د دوی پر خاوره او وطن باندې زورورو او وحشي قامونو لکه مغل او د پارس خلقو تل تاراگونه او ظلمونه کړي دي. د پښتنو پر خاوره د پښتنو پر ضد تر ټولو زيات يرغلونه مغل او د پارس خلقو کړي او بيا اوروسته انگرېزان او سکھان هم د مغلو پر پله تللي دي او ځنې نړيوال او سيمه ايز قوتونه اوس هم لگيا دي پښتانه ژوند ته نۀ پرېږدي، خو دلته زمونږ موضوع مغلو ده، چې د مغلو د تاراگونو په نتيجه کښې منځته راغلې ده. له چنگېز څخه يې رانيولې تر گود تېمور پوري او له ظهير الدين بابر څخه يې رانيولې بيا تر اورنگ زېب او د هغه تر پاته شوو پوري پر پښتنو باندې بېلا بېل ظلمونه شوي دي، چې په انساني تاريخ کښې دغه تور څپرکي د هېرولو نۀ دي او تر څو په دې نړۍ کښې انسانان ژوند کوي، د انساني تاريخ له لمنې څخه به دغه تور داغ لرې نۀ شي.

د مغلو امپراتوري چې له امو څخه يې ونيسي تر هندوستانه پوري يې محکې په زور نيولې وې، د مغلو د ظلم او زياتوب دغه دوره تر پنځو پېړيو اوږي نو پر يوه خاوره چې د يو ظالم قوم او حکمرانانو د ظلم دوره تر پنځو پېړيو اوږي نو لارمي خبره ده چې د دغه ظالم قوم په وړاندې به ارو مرو د خلقو او د سيمې د اولسونو نفرت زياتېږي. پښتنو د مغلو دغه ظلم او د دغه دورې ته مغلواله ووييل او پښتنو نۀ يوازې دغه دورې او دغه ظلم ته مغلواله ووييل بلکې د مغلو د ظلم پر ضد يې د مقاومت سنگر تود ساتلی دی. له شمس الدين کرت څخه يې رانيولې د هوتکو او توخو تر دورې، بيا د روبانيانو غورځنگ، ابداليان، بيا اېمل خان، دريا خان او خوشحال خټک د مغلو پر ضد ډغري وهلي دي او همداسې په هند کښې پښتانه د مغلو پر ضد درېدلي دي او د جعفري پاچهۍ يې په وار وار ورپنځې کړې دي.

شاهين خټک په غونچه رساله کښې د مغواله ترسرليک لاندې يو مضمون کښلی دی، په دې اړه

هغه ليکي:

"په هم دغه لړ کښې چې څۀ وخت د مغلو حکومت ؤ يا کول يې غوښتل او رنگ رنگ ناشوني ظلمونه چې د دې ملک پر اولس يې کول او د استبداد نمر يې پرې راتپت کړی ؤ، چې د دې ملک تنگيالي اولس همدغه مظالمو ته تاب راوړ او په ايستلې سينه يې د دوی مقابله کوله، ولي چې دوی د پښتون د ازادۍ هرپ کول غوښتل او پښتون يې ازاد قام نۀ گڼلو، پښتون چې د خپل ملت، مفاد او ترقي زياته عزيزه گڼلې ده او د ملک او د قام د سوکالۍ او ودې ورکولو په خاطر يې خطرناکي

مقابلې ته يې دانگل عار نه دی گڼلی، نو پښتانه د مغلو دغه مظالم په مغلواله يادوي او دغه رنگه لفظ مغلواله د پښتو په شعر او ادب کېنې هم ځای بيا موندلی دی او دغه مغلواله د ظلم، استبداد او ناشونې کارونو په معنو سره مستعمل شوې ده" (4).

د مغلو د دې دورې پر ضد د پښتو ادب او تاريخ پانې خورا ډکې دي او په پښتو شاعري کېنې يې خورا ځای نيولی دی، د مغلو د ظلم قيصې په پښتو اولسي نکلونه کېنې هم ورته اشارې شوې دي. د فتح خان بريخي په نکل کېنې چې شمس الدين پاچا فتح خان بريخي ته مرکه وروپېرله چې راشه روغه سره وکړو، مرکه د پښتنو دود دی، چې د چا کور ته مرکه ورشي هغوی ارو مرو مرکه مني، ځکه چې مرکه د پښتونوالي يو جز دی، خو دلته بيا مونږ د شمس الدين مغلواله په داسې ډول وينو:

"مرکه چې راغله دا يې ورته ووييل فتح خان ووييل بنه دی، تاسي ورځی مونږ به سبا درشو، مرکه ولاړه، کرمي فتح خان ته ووييل چې زما نه ده خوښه، زه سلا نه درکوم. فتح خان ووييل يه زه ورځم، کرمي ووييل بنه دی چې ورځې نو ياران راسره وويشه، نيمي درسره بوزه، نيمي دې يې زما سره وي، فتح خان ووييل بنه دی.

ياران يې سره ووييل، فتح خان سره له خپلو ملگرو ورهې شو، چې فتح خان رهي کېده کرمي نارو پر وکړه:

فتح خانه! باور مه کړه، د مغل په کلامونه

د مغل او کلام پسې تپوننه

فتح خان سره له خپلو ملگرو راغلی، پاچا ورته ووييل چې که رښتيا سولې ته راغلی ياست نو د جنگ اسباب کېنېږدئ، فتح خان دوی د جنگ اسباب کېنېږدول چې نژدې راغله پاچا دستي پر سپاهيانو حکم وکړ او نارو يې کړه:

لاس يې وټر ځوانانو نوکرانو

فتح خان د پاچهانو گنهار دی

سپاهيان پر او غورځېدل، د ټولو لاسونه يې وټرل، دلته فتح خان نارو وکړه:

کرم خانه! چې تا ووييل هغه بيا وه شوه

سره مغل خومي د لاس پر لگېده شوه

هلته کرم خان هوښياري کړې وه، سم په فتح خان دوی پسې سره له نورو ملگرو راوتلی و، چې په دښمن باور نه شته، دلته چې راوړسېدی که گورې د فتح خان دوی لاسونه يې ورتړلي دي نو ده پر مغلو نارو وکړه:

اوس به جوړ کړم د مغلو پرسر څلي  
چې ترلي يې فتح خان نازک لاسونه

خو ټولو په مغلو پسې توري لښتي کړې، داسې چې يې په گډه کړې چې گډه يې مړه کړه او هغه چې په ځغاسته يې ځان خلاصولی شو په تاخت ځني ولاړه، کرم خان د خپلو يارانو لاسونه ور خلاص کړه، کور ته رارهي شوله، راغله ما بنام فتح خان ورته ووئيل چې اوس يې نو نه پسې پرېږدو خو يا گډه مړه نه شو يا پوره بری يو نه شو، ځکه چې دا منافقان دي، داسې بې وفايي يې وکړه پر قول او قسم و نه درېدل" (5).

هم دارنگه د مومن خان او شيرينو په نکل کښې چې مومن خان هندوستان ته ځي، هلته د يوه زرگر پر دوکان ناست دی او يوه پېغله چې پر اوښ سپره ده، چې په بازار کښې تېرېږي، نو پر ځوانانو داسې ښغ کوي:

"ځوانانو ننگ راباندې وکړئ"

پلار مې مغل دی ما بنامار لره لېږينه" (6)

په ادم خان او درځانۍ په نکل کښې چې کله دوه مين ادم او درځانۍ سره يو ځای کېږي، ادم خان زيات لمر وهلی دی او پر درځانۍ باندې داسې ناره کوي:

"درځون دې مېلمانه يو + درته وایم مغل نه يو پښتانه يو"

ستا په جام کښې اوبه راوړه + درځانیه برنۍ د تندې مړه يو" (7)

همدغه ډول په اولس کښې اوس هم د اتني يوه غاړه داسې مشهوره ده:

مستانې! مغل نه يو پښتانه يو

يو غورپ د اوبو راکه

مستانې! برني له تندې مړه يو

په دې ټولو نارو او غاړو کښې مغل د يو ظالم په توگه ښودل شوی دی. پوهاند دوکتور مجاور احمد زيار "مغل او مغلواله" مونږ ته په داسې ټکو کښې بيانوي:

"اوومه اسلامي يا ديارلسمه عيسايي پېړۍ نه يوازې د افغانستان او نورو اسلامي هېوادونو، بلکې په ټول بشري تاريخ کښې د يوه تور او کرغېرن داستان پېلامه گڼل کېږي، چې يې په نړېواله کچه پېژندل شوې خونړي چنگېز زمونږ پر لرغوني ارياني اري ساکي سټي اولس راتپلی دی، پښتني ولس د لرغوني آريانا، منځني خراسان او اوسني افغانستان د يوه يوازيني ارو ربښتيني ژبتوکميز پاتوړي (وارث) په توگه له هغه راهيسې تر هر نومېشتي لږه کي، له نوموړي توکم سره نه

پخلا کېدونکې پاته شوې، که په هغه لومړي سر کېنې يې په خپله له چنگېز او هلاکو سره ډغرې وهلې، راوړسته يې د هغوی له ځايناستو گورگانيانو سره خپل زور پرله پېيلی آزمایلی او د ماتو او بریو يو گډه داستان يې ورسره د خپل لرغوني تاريخ پر بې شمېرو داستانونو وريزات کړی دی. کومې اغېزې چې مغلي ناتار له چنگېزه تر انگرېزه د پښتني ټولنې پر توکميزي او مانيزي هستۍ راپرې ايستې، لږ تر لږه د سيمي په کچه بې ساري دي، تر دې چې دا دومره پېرې يې پښتني فولکلور او ادب هم تر سپوري لاندې راوستي دي او مغل او مغلواله په کېنې د دښمن او دښمنۍ د سيمبولونو په توگه انگازه شوي دي" (8).

همايون همدرد په خپل کتاب "پښتو ادب کېنې مغلواله" کېنې د مغلوالې په باب کاري: "په پښتو ادب کېنې د "مغلوالي" علامت د مغلو د زور، ظلم او بې انصافۍ په سوب رواج موندی دی. د پښتو ادب په حواله چې د مغل اول اول ذکر راځي نو هغه متل دی چې وخت په وخت پښتنو د مغلو د يوې خاصې روپې واقعي په مناسبت جوړ کړی دی چې د هغوی ټول کردار او خوی احاطه پکښې کېدی شي، مثلاً د پښتو دا متل چې: "کور دې مغلو وهلی دی څه" (9). پورتنی متل د پښتو په ځينو سيمو کېنې بيا په دې ډول هم وئيل کېږي: "څه مغل دې پر کور ختلي دي".

په پښتو لنډيو (ټپو) کېنې هم د مغل ټکي په دې ټول وينو: "د پورته رامشې مغله + زما د سر روپۍ دا ستا قلنگ کېنې ځينه د پښور سور سات يې ټول کړو + د مغلگۍ د ټکۍ لعل ترې جوړوينه" (10) کاکړۍ غاړه ده چې:

"يوار مغل وو اوس گورگيان

پښتانه مړه پر خراسان" (11)

د مغل ټکي په لومړي ځل هوتک بابا کارولی دی، هوتک بابا د مغلو پر ضد په ډېر مېړانه جنگېدلی دی او د جنگ هغه حالت يې په "پته خزانه" کېنې داسې بيان کړی دی:

پر	سور	غر	بل	راته	نن	اور	دی
وگرپه	جوړ	راته	پېغور	دی			
پر	کلي	کور	باندې	مغل	راغی		
هم	په	غزني	هم	په	کابل	راغی	
غښتليو	تنگ	کره	دا	مو	وار	دی	
مغل	راغلی	په	تلوار	دی			

په پښتونخوا کښې ناتار دی  
پر کلي کور باندې مغل راغی (12)

تر هوتک بابا راوروسته اکبر زمينداوري له گوډ تيمور څخه سر ټکولی دی او وايي چې:

"د مغلو تيمور هسي په اور وسموم  
چي به هير په دا ماتم زمينداور کرم (13)"

پير روښان او د دۀ تحريک د مغلو پر ضد کلک مقاومت کړی دی، د مغلو په اړه د دولت لوانې او نورو شاعرانو په شعرونو کښې ډېر څرکونه موندل کېږي.

تر پير روښان راوروسته خوشحال خټک چې د توري او قلم خاوند دی، د خپل پلار تر مرگ وروسته چې د قوم مشر وټاکل شو د مغلو ملگرتيا په ميراث کښې ورياته وه، خو کله چې مغلو د پښتنو داخلي ازادي د سلب کېدو هڅې روانې کړې خوشحال خټک دغه چېرې زغملی شوای، نو په دې اړه يې خپل تدبيرونه نيول او بيا چې اورنگ زېب پاچا شو، هغه په يوه پلمه او بله پلمه خوشحال خان ونيو او هند د رتتمبور په کلا کښې يې بندي کړو. دلته د خوشحال خان په خيالونو او تفکراتو کښې نور هم زيات تغير راغلی او په زندان کښې يې پرېکړه وکړه چې مغل په هيڅ صورت کښې نور پر دې خاوره نه پرېږدم چې له زندان څخه راخلاص شو نو يې په ډاگه ووييل:

"پس له بنده دی دا عزم  
د خوشحال د خاطر جزم  
يا نيولی مخ مکې ته  
يا مغلو سره رزم" (14)

د خوشحال خان د مبارزې په باب ارواښاد عبدالروف بېنوا په خپل اثر "خوشحال خټک څۀ وایي؟" کښې داسې ليکي:

"خوشحال خان په پښتنو کښې ملي روح ژوندی وساته او پښتني ننگ ته يې ملتف کړه او د پښتونوالي د بښمنانو د مقابلې دپاره يې ډېر زلمي وروزل. د خوشحال خان او وښو پښتنو مخالفت له مغلو سره د دې خبرې دپاره نه ؤ چې مغل دي بلکې د خوشحال خان يا د نورو پښتنو مخالفت د هند له مغلو سره پر دې خبره وو چې هغوی د پښتنو پر حق تجاوز کاوه. د دوی طبعي حق ازادي يې نه منله، حتی د پښتنو پر موجوديت قايل نه وو، بلکې غوښته يې چې پښتانه او د پښتنو ځمکه په نورو پورې وښلوي او پښتانه د ځان يا پنجابيانو مريان يا نوکران کړي. څنگه چې ځيني ساده پښتانه يې هم په پېسو او منصبو غولولي وو او پښتني ننگه يې د دوی له ياده ايستلې وه، نو ځکه خوشحال خان او ځيني وښو پښتانه د هغوی د بدنيت مقابلې ته پاڅېدل او فقط پښتو او پښتونوالي او پښتونخوا د

موجودیت دپاره یې د همت ملا وتړله او خپل تنگیالی زلمیان یې په دې لاره کښې قربان کړل، نو که د مغلو پر ځای بل څوک وای چې د پښتنو پر حق یې تجاوز کولی هم خوشحال خان او نورو وینسو پښتنو د هغه مقابله کوله، ځکه چې د پښتونوالي قانون د بل چا تجاوز نه مني هر څوک چې وي (15).

خوشحال خان چې د مغل له زندان څخه راخلاص شو د افغان په تنگ یې توره اوچتوله نو په دغه جریان کښې په دې وئیلو مجبور شو:

"پښتنو سره زړه تورو دی د مغلو  
خبردار یې په نیتونو یک په یک یم  
په ناحق یې په زندان کړم یو څو کاله  
خدای خبر دی که په خپله گناه شک یم  
لکه باز په لوی لوی بنکار زما نظر دی  
نه چې گرځي گونگت نیستی باد خورک یم  
چې نیولی مې دا هوډ د تنگ و نام دی  
که له خپله هوډه واورم کنیزک یم  
د افغان په تنگ مې وتړله توره  
تنگیالی د زمانې خوشحال خټک یم (16)

له دې وروسته خوشحال خټک ټولو پښتنو ته نصیحت کوي چې د مغلو منصبونو، انعامونه او نور څیزونه مونږ ته په هیڅ درد نه خوري، ځکه خو ورته وایي:

"دا منصبونه دا انعامونه  
واړه زنی دی دې واړه داموننه  
پښتون مغل به سره دوست نه شي  
خوشحال یې مه وینه دا انعامونه (17)

خوشحال خټک د اورنگ زېب په باب ټولو پښتنو ته په ډاگه او ښکاره وایي چې له اورنگ زېب سره د اسلام هیڅ غم نه شته او پر دې ځان مه تېر باسی چې اورنگ زېب مسلمان دی، بلکې هغه یو جابر او ظالم حکمران دی، ځکه خو خان وایي:

"چې په نام پښتون غوڅېري پرې خوښېري  
اورنگ زېب هسې بادشاه دی د اسلام (18)

خوشحال خان خټک د هغو پښتنو چې د مغلو تالی څټ دي او پښتونواله یې پرې ښې وه او د مغلوالي په طرف ولاړ دي، د دغو په باب خان وایي:

"پښتانه لکه مگس ورباندي گړخي  
ورته ايښی د مغل د حلوا تال دی (19)

بل ځای وايي:

"چې بنورا خوري د مغلو واره سپي دي  
د سگانو په خوله څه څه اخلم نومونه (20)

کله چې خان و دې تتيجه ته وررسېږي چې نور مغل د انسانيت لاري ته نه را اوږي او د ظلم  
او جبر لاره نه پرېږدي نو بيا دی د پښتونوالي لوري په کلکه نيسي او وايي:

"و مغل و ته به هسي کار بنکاره کړم  
چې راضي راڅخه روح د فريد خان شي (21)

او بل ځای وايي:

"زه غليم د اورنگ زب يم  
سر په غره په بيابان  
هنګامه ده لاپه منځ کښي  
د مغل او د افغان (22)

خوشحال خان خټک او نورو ننگيالو پښتنو لکه اېمل خان مومند او دريا خان او د هغو په  
زرگونو غښتليو ملګرو يو شمېر جنگونه کړي دي او خپله مېړانه يې د جابر او مغل حکمرانانو په  
وړاندي بنکاره کړې ده، ځينو جنگونو او مېړانو ته خوشحال خان خټک داسې اشاره کړې ده:

"درست پښتون له کندهاره تر اټکه  
سره يو د ننگ په کار پټ او اشکار  
اول جنگ د لورې شاد د تهترو و  
چې څلوېښت زره مغل شول تار په تار  
خويندي لوني يې په بند د پښتنو شوې  
اس، اوبان، هاتيان اولجه قطار قطار  
بياله پسه د "نوبه ره" د کوت جنگ و  
چې مې وکښن تر مغلو خپل څمار  
اورنگ زب راته يو کال وشو چې پروت دی  
په صورت چران پرېشان په زړه افکار



کال په کال يې امرانگان دي چې پرېوزي  
 طوفاني چې شوي لښکري کوم يې شمار  
 خزاني د هندوستان دي راخپري شوي  
 سره ميران دي ننوخي په کوهسار  
 دا د هيچا په اتلس فکره نه و  
 چې به دا کارونه وشي په دا ديار  
 د بادشاه د بدنيتي خه کمي نه شته  
 په بدنيت يې آزار واخيست د خپل پلار  
 بله هيچ ليدلي نه شي په دا منح کني  
 يا مغل د منخه ورک يا پښتون خوار (23)

د مغوالي په ضد نظريات بيا پښتو شاعري کني خورا زيات شو، لکه وړاندې چې وويل  
 شو چې مغواله لفظ په لومړي ځل په شاعري کني حميد بابا راوړي دی، حميد بابا هم دغسې د  
 مغلو په اړه په خپله شاعري کني ځای په ځای نور هم رغېدلی دی، لکه:

"په تمام جهان قراره قرارې ده  
 په حميد د غم مغل راوخته (24)  
 "که په نور وگري ظلم د مغل دی  
 خدای غمونه کړل د ستا مغل زما (25)  
 "تا مې رنگ هسې له صبر سره وړان کا  
 لکه وړان له پښتنو وي د مغل رنگ (26)

له دې پرته د پښتو صوفي شاعر رحمان بابا هم د مغلو ظلم ته اشاره کړې ده:

"په سبب د ظالمانو حاکمانو  
 کور او اور او پښور درې واړه يو دي (27)

د پښتو يو بل نازک خياله شاعر علي خان هم د مغل ذکر کړی دی.

"د کوخي گوت به دي پرې نردم رقيب ته  
 اړېدی يمه مغل ته خپير نيسم (28)

د پښتون يو بل کلاسيک شاعر پير محمد کاکړ هم غماز او مغل يوشان گني، ځکه خو وايي:

"غمازان چي دلسوزي په عاشق نۀ کا

غمازان، گبر و مغل درې وارې يو دي (29)

له دې شاعرانو پرته د پښتو يو شمېر کلاسيکي شاعرانو مغل او مغلوالې ته په خپله شاعري کښې اشارې کړي او د مغلو ظلمونه يې په کښې بيان کړي دي، چې دلته پر ټولو شاعرانو خبره کوم نو بيا خبره ډېره اوږدېږي، خو زۀ د دوی بناغلو له ارواحو څخه په بخښنه دلته ډډه کوم او د اوسني عصر شاعرانو ته راځم، په پښتو ادب کښې مغلواله علامت اوس يوه منل شوې علامت دی او تر مغلو راوړسته د پښتنو ټولو دښمنانو ته چې د پښتنو پر مخکۀ يې يرغل کړی دی او د پښتنو مخکي او وطنونه يې لاندې کړي دي، پښتنو دغه دښمنان لکه انگرېزان او سکھان دغه ټول په مغل سره يادوي، خو ارواښاد حمزه خان شينواري د پېرنگيانو ظلم ته پېرنگواله نوم ورکړی دی، په خپل يو شعر کښې پېرنگواله داسې يادوي:

"په پېرنگواله هسې خولۀ پاکوي

ښه پښتنه مې د زلمو ژبه ده (30)

او د شلمې او يويشتمې پېړۍ ډېرو شاعرانو مغل او مغلواله په خپلو شعرونو کښې ياده کړې ده، زۀ له نورو شاعرانو له شعرونو څخه ډډه کوم او يوازې د پښتو پر څلورو تکړه شاعران لکه اجمل خټک، حمزه بابا، قلندر مومند او سېف الرحمان سليم پر شعرونو ډغېږم. هغه ځکه چې يو خو دوی زمونږ د پښتو نمائنده شاعران دي.

ارواښاد اجمل خان خټک په يوه قطعه کښې د مغلوالې په باب داسې نظر څرگندوي:

"چې نشه د استبداد لري په سر کښې

ماته يو دی که مغل دی که افغان

چې زما د کور ازغي ته کارۀ گوري

ويمه اور شوې د هغه په گلستان (31)

اجمل خټک په دې قطعه کښې د استبداد مخالفت کوي په پښتو ادب او تاريخ کښې چونکې مغل د استبداد د يوه علامت په توگه موجود دی، خو اجمل خټک بيا وايي چې که دا استبداد ي روپې په افغانانو کښې وي نو د هغه لپاره دغه افغانان د مغلو برابر دي او د هغه افغان لوری نۀ کوي چې په خوی او بوی د مغلو په څېر وي.

ارواښاد حمزه خان شينواري مغل لفظ په خپله شاعري کښې استعمال کړی دی، چې څو

شعرونه يې دلته راوړم.

"نن يې حمزه نۀۀ و اتحداد د بتيو  
يو د پښتانه بل د مغل خبره وکړه (32)

يا دا:

"د مغلو يرغلگرو وېره نۀۀ شته  
که خواخوږي د خپل قام لکه بهلول شي  
سرلوږي دي د پښتونه که زده نۀۀ کړه  
حمزه! پوهه شه چې غلام به د منگول شي (33)

قلندر مومند چې په خپل دور کښې يو سياسي مخکښې ؤ، هغه د وخت مغلو زندانونه هم  
ليدلي دي، هغه په خپله شاعري کښې مغل ياد کړي دي، خو زۀۀ تش د دۀۀ له نظم "زۀۀ تنقيد خوبه  
کومه" نظم څخه درې بنده رااځلم.

"چې په گرانه پښتونخوا مې مغلتيا کړي چپا وونه  
له تنگراهه تر بولانه په پښتون اوري اورونه  
د مندنو په رغو کښې مغلان کړي اتڼونه  
د سپين غر په سپينو څوکو رابڼکاره شي ظلمتونه  
د خېر په سردرو کښې چې بې کوره شي بازونه  
پېروي د قام د تنگ د بايزيد خوبه کومه  
زۀۀ تنقيد خوبه کومه

د پښتون په کور او کلي چې د زور اورونه بل شي  
چې انگرېز راته اورنگ شي او پېرنگ راته مغل شي  
په لرمون د پښتونخوا کښې چې راسيخ د ظلم شل شي  
چې په خپل کور کښې مې وژني سترگې غټې د هر غل شي  
باچا خان چې بېرغ واخلي او اولس ورسره مل شي  
نود پت پاللو قام ته زۀۀ تاكيد خوبه کومه  
زۀۀ تنقيد خوبه کومه" (34)

ارواښاد سيف الرحمان سليم د پښتو ژبې ترقي پسند او قام پال شاعر ؤ، هغه په خپله  
شاعري کښې د خپل وخت د مغلو ذکر په خپله شاعري کښې په وار وار کړي دي، تاتره ته يې يوه  
قطعه ليکلي ده:

"چي مي وينی نوله ويری ٽول رپري  
هر مغل مي په زلزل ڪرو زلزله يم  
د پښتون د غبرتونو خزانسه يم  
خلقه وپيژني ما زه تاتره يم(35)

د پښتنو په باب وايي:

"پښتانه د پښتونخوا درانه بناغلي  
د مغلو سڀلاب يووړل لکه خلي(36)

بناغلي سڀف الرحمان سليم چي کله د وخت د مغل په وړاندي د پښتنو بنخي بي عزتي ويني  
نو پته خوله چري پاتبري او پښتنو ته وايي چي خپله قافله چي درته و بده نه شي، خکه چي وخت او  
حالات ډېر خطرناک دي.

"دی مقام د خطري  
اوده نه شي قافلي  
سترمني پښتني  
کري مغلو ته مجري(37)

بل ځای بيا وايي:

"نن مي د مغلو په محفل کښي پورته نه کتل  
نن چي مي په مخکښي پښتنه په چورلکونه شوه(38)

سليم صاحب بيا بل ځای وايي:

"د مغلو په رمو کښي امزري يم  
پښتنو ته د پيشو نه هم مسکين يم(39)

يا دا چي:

"تاسره مغله د پښتون ورورولي نه کبري  
ستا په زړه کښي کرکه د پښتون په زړه کښي مينه ده(40)

خوشحال خان خټک لاپه خوا وييلي وو:

"د پيپلو پاني خوره په غره کښي اوسه  
نه چي پان د هندوستان خوري زما جنده(41)

په دې باب ښاغلي سېف الرحمان سليم د خپل نوي نسل حال په داسې ټکو کښې بيانوي:

"خولۀ خود مغلو ځکه سره شوله  
 نن چې تاتره هم پان خوره شوله  
 سر نه د خټکو پگړۍ پرپوته  
 ښغه د مغلو تر تره شوله  
 ځان يې د مغلو هم نسيبه کړو  
 جوړه مې اوس نوره شجره شوله (42)

سېف الرحمان سليم چې کله د خپل دور هم عصر شاعر ارواښاد اشرف خان مفتون شعر واورې نو هغه يې ډېر ودر دوي او د هغه شعر په تاثر کښې په خپل نظر په يوه بشپړ نظم کښې څرگندوي، هغه نظم دلته راوړم چې له دې موضوع سره بشپړ سمون خوري.  
 "نوټ: د اشرف مفتون د دې شعر په تاثر:

معتقد په حقيقت کښې د انسان د شرافت يم  
 خدايگو يو شان راته ښکاري پښتانه دي که مغل  
 افرين شه په مفتون :: هم مغل دی هم پښتون  
 يوه سترگه يې قصابه :: بله سترگه يې د شپون  
 اور اوبۀ يې سره يو کړل :: زمونږ نوي افلاطون  
 دی په هر انسان مئين دی :: که موسی وي که قارون  
 د مغلو تر نظره.....! :: دې خدای تېر کړي دا مضمون  
 لوی منصب به ورعطا کړي :: وي اورنگ به يې ممنون (43)

اشرف مفتون په خپل شعر کښې د انساني شرافت قايل دی، انساني شرافت که په پښتون کښې وي او که په مغل کښې وي، دواړو ته په يوه نظر گوري او نسل ته ارزښت نه ورکوي، بلکې انساني خوی بوی ته ارزښت ورکوي، او په دې پېمانه باندې مغل او پښتون دواړه ليدل غواړي خو سېف الرحمان سليم مغل د پښتنو په تاريخ او ادب کښې د استبداد د يو مستقل علامت په توگه ليدل غواړي او د داسې تشریحاتو قايل نه دی چې دغه علامت ته زیان رسوي، لکه اشرف مفتون چې په مغلو انسانانو کښې د استبداد په ځای د انساني شرافت امکان او گنجائش هم ويني.  
 ښاغلی سېف الرحمان سليم چې د خپل وخت د جومات او مکتب حال ته گوري او ويني چې پښتو او پښتونواله په کښې نه شته نو بيا په داسې وئيلو مجبور شي.

"د جومات استاد عرب دی، په مکتب کښې ډهلي وال دی  
يو استاد راله پيدا که خو پښتون راله پيدا که (44)

او بل ځای د دې مکتبونو په اړه چې یوازې او یوازې پرېدی تاریخ زموږ نسلونو ته په کښې  
ښودل کېږي نو بیا دغه شاعر پټه خوله نه شي پاته کېدلی.

"نوی کول به خپل ماضي نه منحرف کړي  
پښتونخوا کښې د مغلو مکتبونو نه (45)

دا ډله په پښتو شاعري کښې د مغل، مغلواله، مغلتیا یادونه چې دلته مې په لنډو لنډو ټکو  
کښې یادونه وکړه، کڼې پر دغه موضوع باندې بشپړ بشپړ کتابونه لیکل کېدلی شي، خو زما موخه  
تش په پښتونواله او مغلواله سره بېلېدل وو. دا دې اوس څرگنده شوه چې پښتنو مغلواله د ظلم، جبر،  
زیاتي، تېري او د پښتونوالي ضد په معنا اخستې ده او دا له خوشحال خان خټک او حمید بابا څخه  
بې رانیولې بیا تر اوسه پورې څه زیات درې پېړۍ تېر شوي دي، خو په پښتنو او پښتو ادب کښې  
مغلوالي اصطلاح پوره ځای موندلی دی. مغلواله که څه هم د مغلو ته منسوب علامت ده، خو دغه  
بیا پښتنو د خپلو نورو یرغلګرو دښمنانو چې پر پښتنو یې ډول ډول ظلمونه کړي دي او یا ظلمونه  
روان دي، د هغوی له پاره هم دغه د مغل او مغلواله لفظ کارولی دی.

\*\*\*

## حوالې

- (1) پښتو پښتو تشریحي قاموس، چاپ ۲۰۰۵ء، مېدوتیک افغانستان، ۲۸۹۶ مخ.
- (2) همدغه اثر، ۲۸۹۷ مخ.
- (3) رفیع، حبیب الله، ژبساتنه، مومند خپرندویه ټولنه جلال آباد، ۱۳۹۴ لمریز، ۱۱۹ مخ.
- (4) شاهین خټک، مغلواله، غنچه پېښور، ۱۵ دسمبر ۱۹۶۰ء، ۷ مخ.
- (5) نوري، محمد گل، ملي هنداره، چاپ درېم، ۴۱، ۴۲ مخونه.
- (6) نوري، محمد گل، ملي هنداره، درېم چاپ، د اطلاعاتو او فرهنگ ریاست کندهار، ۲۰۱۰م، ۱۵۳ مخ.
- (7) هم دغه، ۳۲۴ مخ.
- (8) مجاور احمد زیار، پښتو او پښتانه د ژبپوهنې په رڼا کېښي، چاپ ساپي پښتو خپرنو او پراختیا مرکز، ۲۰۰۱ء، پېښور، ۲۷۰، ۲۷۱ مخونه.
- (9) همدرد، همایون، پښتو ادب کېښي مغلواله، چاپ پښتونولي ټولنه خوېشکي نوبنار، جنوري ۱۹۹۸ء، ۱۷ مخ.
- (10) همدرد، همایون، پښتو ادب کېښي مغلواله، ۱۹ مخ.
- (11) ژرک، محمد صادق، کاکړې غاړې، چاپ ۲۰۱۰ء، پښتو ادبي غورځنگ کوټه، ۲۲ مخ.
- (12) هوتک، محمد، پټه خزانه، چاپ علامه رشاد خپرندویه ټولنه کندهار، ۱۳۹۰ ش، ۵۲، ۵۷ مخونه.
- (13) همدرد، همایون، پښتو ادب کېښي مغلواله، ۳۰ مخ.
- (14) خټک، خوشحال خان، د خوشحال خان خټک کلیات، د مشوانې په زیار، دوهم چاپ، دانش خپرندویه ټولنه پېښور، ۲۰۰۸م، ۸۲ مخ.
- (15) بېنوا، عبدالروف، خوشحال خټک څه وايي؟، څلورم چاپ، صحاف نشراتي موسسه کوټه، ۱۳۸۹ل، ۴۱، ۴۲ مخونه.
- (16) خټک، خوشحال خان، د خوشحال خټک کلیات، د مشوانې په زیار، مخ ۵۷۸، ۵۷۹.
- (17) همدغه اثر، ۵۷۵ مخ.
- (18) همدغه اثر، ۲۴۳ مخ.
- (19) همدغه اثر، ۲۱۱ مخ.
- (20) همدغه اثر، ۲۳۱ مخ.

- (21) همدغه اثر، ۵۸۲، ۵۸۸ مخونه.
- (22) هم دغه اثر، مخ 125.
- (23) ختيک، خوشحال خان، د خوشحال خان ختيک کليات، د مشواني په زيار، ۵۵۴، ۵۵۵ مخونه.
- (24) مومند، عبدالحميد، د عبدالحميد مومند کليات، دويم چاپ، د آصف صميم په زيار، دانش خپرندويه ټولنه، ۲۰۰۷ء، مخ ۱۵۲.
- (25) هم دغه، ۱۲ مخ.
- (26) هم دغه، ۱۱۱ مخ.
- (27) رحمان بابا، د رحمان بابا کليات، ترتيب: حنيف خليل، چاپ دانش خپرندويه ټولنه پېښور، 16مخ.
- (28) علي خان، د علي خان کليات.
- (29) کاکړ، پير محمد، د پير محمد کاکړ ديوان، ترتيب: عبدالروف بېنوا، چاپ صحاف نشراتي موسسه ۲۰۱۱، ۱۳۹ مخ.
- (30) شينواری، حمزه، د حمزه شينواري کليات، لومړی ټوک، ترتيب: محمد آصف صميم، چاپ ۱۳۸۷، د افغانستان د اطلاعات او فرهنگ وزارت، ۱۸۵ مخ.
- (31) ختيک، اجمل، د غېرت چغه، يونيورستي بک اېجنسي، ۲۰۱۰ء کال، پېښور چاپ، ۱۴۴ مخ.
- (32) شينواری، حمزه، د حمزه شينواري کليات، لومړی ټوک، ۲۲۴ مخ.
- (33) همدغه اثر، ۵۴۴ مخ.
- (34) مومند، قلندر، پښتو ادب کښې مغلواله، همایون همدرد، چاپ پښتونولي ټولنه، خوبشکي نوښار، جنوري ۱۹۹۸، ۲۳، ۲۴ مخونه.
- (35) سليم، سيف الرحمان، د وړو وړو خدايانو دې بنده کړم، چاپ يونيورستي پبلشرز پېښور، ۲۰۰۸، ۳۲ مخ.
- (36) همدغه اثر، ۷۰ مخ.
- (37) همدغه اثر، ۴۹ مخ.
- (38) همدغه اثر، ۱۷۳ مخ.
- (39) همدغه اثر، ۵۷ مخ.
- (40) همدغه اثر، ۵۸ مخ.
- (41) ختيک، خوشحال خان، د خوشحال خان ختيک کليات، ۱۳۲ مخ.



- (42) سليم، سيف الرحمان، د وړو وړو خدايانو دې بنده كړم، يونيورسټي پبلشرز پېښور، ۲۰۰۸ء، ۲۰ مخ.
- (43) همدغه اثر، ۱۵۴، ۱۵۵ مخونه.
- (44) همدغه اثر، ۱۷۵ مخ.
- (45) همدغه اثر، ۲۰۴ مخ.
-